: समाचार लौ 


त्लान्तरूना , प्याल्प्या पु 264 स्नोछ रू १: 


हट. २०४० बैशाख १ गते बिहीबार १४ प्यप्रेल १९८३ वर्ष- १ 1000 77६6 बधाई १ गते बिहोबीर”” र बत दह वि र १ 


हामीले आफ्नै बौद्धिक परम्पराको जग 


बसताह्नु परेको छ 


प्रम्ी ५ आह्वाराजाथ्यियाज व्रीरेन्ल्र 
.त्रीर व्चिब्र्रम्न थाल ट्टेखन्ात्ट नपाँ वर्षक्को 
उपलक्ष्यमा देशबासीका नाममा बढसे को सन्देशमा हुकुम भएको 
छ, ""”“तेपाली जनताले ध्ाप्नो सरकार र पँचायतका बिभिन्न 
निकायहरूको काम कार्वाई माथि बढदो रूपमा ख्चौ राउत 
थालेको कुरा तिश्चय ने सबका लागि सन्तोपको कुरो हो 
मौसुफबाट हुकुम भएको छ ५ '' देशमा विद्यमान धनेक 
समस्याहरूलाई राम्रो संग केलाई तिनीहशुलाई रचनात्मक 
_ ढुँगले हल गर्नेका लागि हामीले आफ्नै बोद्धिक परम्पराको 
जग बसाहनु परेको छ . बर्षौं देखि देश भित्र असन चैनको 
साथै देशवातीहन्को विशेष प्रयासको बाब्रभुद पति ध्यायिक 
क्षेत्रमा बाँछनीय सुार हुन बाढी ने छ, द्रुतवर धावक 
बिकासको निम्ति सरकारको नीति र प्राथतिकताहरूलाई 
नै नयाँ मोड दिनु पर्ने हो वा श्रम बढी स्पष्ट पाने पन हो 
प्रयव। योजना कार्याख्चयनलाई निर्धारित लक्ष्य हासिल गर्ने 
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बढी प्रभादकारी बनाउनु पने हो यस बारे विशेष गरो वरिपाटी प्ररताई सक्केका छौं . यस तथ्यलाई रास्ररो 
यि १ 21 | ॥ (2. ) । छ ७0: 1 । | 1 

॥1124 तिता पत मा बुझी हामी सबे नेपलोहरुले धाफ्नो गहन जिम्मेवारी? 

परेको छ.” 


लाई पुरा गर्ने सको र बदलिदो विश्वमा नेपालर. 


अन्ध्यप्ता मौसुफबाट हुकुम भएको छ, “ '"' हाम्तो 
नेपालोलाई संग संगै अक्षएशा बनाइ 'राइन संक्को ,पह्टो 


प्रओेक नेपालोले आफ्तो भाग्य गराफ्नै इच्छा र ग्रावश्य- 
कता अनुसार आफैले बनाउने प्रज्ञातान्त्रिक पचायत हाम्रो शुभ-कामना छ ... 


_निक्ारागुआमा अझेरिकी हास्तद्वोप 


हाले अमेरिक्रकाको न्यूजवीक 
साप्ताहिकले मध्य अमेरिकी देश 
निकारागुओमा अर्भोरकी हृस्त- 
क्षेप बारे केही नयाँ तथ्य पत्त 
लगाएको छु , बिभिन्न मुलुकको 
संस्थापित सरकारको सत्ता पह्टा- 
उने काममा अमेरिको गुप्तचर 
संस्था सी.आई,ए. साह्घै बदनाम 
भै सकेको छ . हाल छिमेकी देश 
होण्डर्‌स मार्फत सी, आइ, ए.ले 
निकाराअगुआामा हस्तक्ष । गर्दछ 
निगराअगुआबाट भागेर होण्ड- 


रसमा शरणलिई बसेकाहरूलाई 


विद्रोह गने ।सकाउन र्‌ लडाइक। 


तालिम दिन दयहाँ अमेरिकाले . 


१ करोड ९० लाख डलर प्रत्यक्ष 
खच गत भएको छ भन एउटा 
गोप्य कोषबाट थप एक करोड 
१० लाख डलर खच गन भएको 


कुरा न्युजेवीकले पत्ता लगाएको 


छु 

- अमेरिकाको भनाइ अनु र 
अन साभाडोरका बिद्रोही ई छ- 
लाई तिकारगुअको सान्दा- 


. निस्ता सरकारले क्युबा माफत 
आएको खसी हतियार पुच्याएको : 
हुनाले त्यसो गर्ने नादन दबाब. 


दिनको लागि तिकरागुआमा 
_चिद्रोहीहरूलाई उक्साएकीो हो , 

- हाल अत्र  साह्भाडोरमा 
दक्षिणपेथा दमनकारी सरकार 
र्‌ गापपँथी बिद्रोही बीव कड 
संघष चलिरहेकौी छर्‌ सरकार 
कमजोर अवस्थामा छ, त्यहाँका 
सरकारको कमजोरी र आ्न्तारिक 
कलह त वारतवमा अमे ९१14) 
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चिन्ताको कारण हो. अहिले 
सरकार र ब।मपंथीहरू बीच 
बर्ता चलाउन व्यापक दायरा 
एको सरकार गठन गन प्रयत्न 


भैरहेछ घर अमेरिकाल ई डर छ 


कि यसरी बत सरकार 
तिकारागुआमा जम्त, पछि 


' बा पंशीहरुक कब्जामा जानेछ, 


यसैले अमेरिकाले अगी चाल 
चलेर तिकाराग॒अ मा बिद्रोही 
हरूल।ई घखाएर अलपसहभाडो 
को बिद्रोहीहछ ।ई कायल पाद 
चाहन्छ?, यसकोक््षारण तिकार!? 


गअमा अमेको हसतक्षा. 
बढि हेकोछ... हु 
तका गगुशआका एकजना 


बिद्रोही नेता, जस्को सुइ उँडौ 
ताम आत्म हत्या' छ, ले न्यूयोक 


टाइस्सलाई भने अनुसार, सा- 


_न्दिनिस्ताहछुको टाउको नकाटे 
'सृस्प सल्भडौरमा हततिया 


पच्याउने काम रोकिन्न” र अमे 
रिका पनि यही चाहन्छ, 
- अमेरिकाले यी सब काम 


गोप्य रूपमा गर्ने परेको एउटा . 


कारण के हौ भने अमैरिको काँग्र- 
जसे स निदतिस्ता सरकारलाई 
पह्राउन कागजमा राज्यको कोष 
लाउन रोकलगाइ दिएको छ 
(टाइम्स अफ इण्डिय मा 


प्रकाशित ए. एस. बब्राहमको 


लेखको आधारमा) 


निकारगुआ 
राजधानी नानागुआ 

१३०,००० दश (क, सो, जहसच्य 

२७ छः, चा रपोयस २ ह्रग्रजी, चेस 


पालि तमागाजनयाजकएरे 


खेलाडी हु नलाई भमे र 
तेतिक्क 


- कासमा बाधा परेकी छ, 
'रिकालि हात हत्याएको ठो खैप. 


क्षेत्रफल. 


स्टारका पुव कयारेबिप्रत 
प्चिय प्रशान्त महाखागर . 
श्ता स्वतन्त्र राज्य बनेछ! 
प्र्धवन्त्रको आधार कुषि . मु 


१८५६ 


प्लातिटङ साम।न् , खनिज“ सुन, ताम्नो 
कवी पिसा र जस्त! 


[खिल असरका 


सध्घे असेरिकाको सुटुता अव": 
स्थित उत्तरका होण्डराध दक्षिण को? 
सागर. 


. रशाप्ट्रिस 
ब्घकुति. 
उप्पादन - कपास, कंफो र उखु... 
झुख्य पयोग- सलहोइ छाला, बीयरर 


नयनमसाका णा जनम सप्सजाप्यसम्यवछ । 
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संबन्धमा फाढो | 


हाले चिनका बरिषद 


शरण दिएको 


आवाल 
अफ अमेरिकाका कसदारो पत्रकार 


जितमा र रोँच्यो विजिङडका कसचारी । 
अ:उबे जाने 


पत्रश्ञार असेोरिकास। 
काल पनि बन्द हुने छ, 


चिनने यति सानो कुराब्ा यत्रो. 
भनेर. 
असेरिकाले ठातेको थिएव. तर रिसले | 
छ्न उलुस्ा & 
ताइकानको कारण न प्रसुख ख्विन्छ्लि 
क्षिविभते अलेरिकासा राोनाहड रे. 
६३१० ७।ई । 
सिलाएहै 
हाले अधे- 


ठलौ खंलाबला रूुच्याउल।ा 


यातौ कडा प्रतिद्ठुया 


रप ति भए पा 
चिनको मूख्य सुश्मा 


लाहेयानलाई ५०।एको छ. हाल दक्षिण 
पूर्वी एशियामा भएका गतिविधिको 


छारकले गर्दा असोरिकाले ताइयान 
कुस्ती सहरुपुशण फ्षत्लाई धयसँ 
3 साउने पन छन, 


देतिछ : 
झालि राज-. 

कुराको. 
विरोधमा चिनले अमेरिष संग भएको 
साँस्कृतिक सम्झौता रह गरेका छ, 
अब उप्राग्त. ती ठुई देशका कलाकार. 
हर, सांकृतिक्क ढोलोहरू फहसहुछ 
तया खेलाडीहहुको आवागमन र. 
£दान हुने छन र च्वाइस. 


प्रकाशक र सम्पादक 
थिन्नय ख्ट्स्मार क्््स्क्जू 


नेपाली पत्रकारिता जगतमा औएकी बाढीमा 'सत्य' पनि 
थपियो , बाढीमा अछिकति पानी थपिएर केह्दी हुने हैन तर 


_खडेरौमा बादल मात्रै लागे पनि ठूलो आशा हुने, रहेछ. २२. वप 

1. पछि अब पाइ्पाको पत्रकारिता जगतमा परेको खडेरीमा“ आशाको. 

| बादल छाउँछ कि! नयाँ वर्षको रूपमौ सस्यले पाठक व लाई 
| आशाको सन्देश दिने जम्का गछ, 


9, क 


विश्वमा सञ्चारका नयाँ-नयाँ माध्यमहरूः थपिँदै छन्‌ जसको 


_ प्रमाँव शवरूप नेपालले पति केही वंष यता सञ्चारका आधुनि्केतम 
साधनकी उपयौग गर्ने थालेको छ, मुद्रण (प्रविधिले ठूलो फडको 
मारिसकेको छ तर हामीकहाँ अझै स्वस्थ पत्रकौरिताकी विकास. 
हुन सकेको छैन, राष्ट्र निर्माणलाई मूल लक्ष्य बनाएर पत्रकारितारूपी 
_तवैस्या गर्नै तपैस्बी पत्रकेरिंहेरू कतिजना छन्‌ हामीकहाँ? कसैकी 


घरको छानामा चढेर कसैकी घरमी दुँगौ हान्ने केसैकी बुई चढेर. 


काषीलिय 
८1७५ श्रीनगर 


तानसेन, पाल्पा. 
लुस्बिनी अंचल, नेपाल 
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: कु $ १? 'दवबै ह ? 
कसैको खेदो गर्नै अस्वस्थ पत्रकारिता अबिक्रसित देश ४ 


फस्टाउने गरेको देखिन्छ , हामीकहाँ पनि त्यसको अभाव छैन. 


आजको विव मड्ायुद्धकी संघारमी पुगेकी छ, ठूल 


|. बौचःहतिग्रारको होडबाजी बढदै छ, पम्मावित विश्वयुद्को 
| मारबाट बच्न भसंछग्नतो बाहेक अरू के उपाय छ 
... सही अर्थमा अर्सलग्न हुन सकेका छौं !, असबरन, राष्ट्रहरूको नवौं 
शिखर सम्मैडनमा हाम्रो भूमिका कुन हदसम्म अस लग्न, थियो: 
1... हाम्रा तन्नेरीहरुको रगत बिदैशमा साम्राज्यवादी, मुलुकहरुको स्वाथ 
1 सिद्धिकी लागि बैचिएकै 
भएरै हाम्रा गाउँघर र छाप्रा र“गोठहैरु तापाणबिक हतियारका 


के. हामी . । 


तर भविष्यमा: ती मुलुकहरुको पक्षधर . 


 प्रयीग स्थल र युद्कै बिभानिका लक्ष्य नबनुन्‌ ; नयाँ वष शान्ति र 


_सुद्रक 
ल्छ्स्तार्‌ फ्रेस 


 प्रगतिकी वष बनोस 


2 ताल पाल्ा 010, 


ते, रा. शि्तक संगठन जिहला समिति 
पाठपा ठ्ारा अपील प्रकाशित 


पाल्पा तातसेत चैत्र २६ गते, 


आजको दिनमा ने.रा.शिक्षक संगठनले 
' वैधानिक मान्यता पाएको हुँदा, केख्त्रिय 


- समितिको निणँय प्रनुमार आाजकी 


- दिनलाई शिक्षक दिवसको रूपमा 


-, झनाउन जिल्ला समिति पाढयाले.. 


.. पाहपाक्रो  सम्पूण: शिक्षक्रहछ समक्ष 
श्रपील गरेक्को छ आज. प्रका।शत 
उक्त पोलमा शिक्षामा जन सहभा-. 
'गिता जुटाउने नामगा श्री ५ कौ सर- 
_ क्वारले शिक्षाको पुष भार शामिमावक 
“र शिक्षकमा सुस्पेको र श्ी ५ को 
सरकार उत्तरदायिद्बबाट पंखिदे गए- 
को प्रारोप लगाइएको छ , जिल्लाक 
 सन्दभमा शक्षक्ृहहलाई हतो/साहित 
 पार्ते विभिन्न  नकारातमक पाइला 


चालिएको 


क्रममा स। हठ प्ररमझदारीपुण ब्यबहार 
गरिएको, “बिना काएण कसैलाई 
श्रवकास विङ्टएको र साराशमाश क्षक्र, 


जगतको .. बातावरण असःतुलित २ 
परस्पर समझदारीको संकटेबाट गुज्त्री 
रहेको कुरा उक्त ध्रपौलमा भतिएकी 


छ श्रपौलँको श्रन्त्यत्ता सपुण शिक्षर- 
हरूलाई प्ाफ्तो हक र हितको लागि, 
ध्रनावश्यक दबाबबाट मुक्त भ सम्मान 


साथ काम गर्ने ने रा. शं. संगठनकी 


गठतातक पक्षलाई दरोपान र सग? 


ठनलाई..सुदुढुः पान ,श्राह्वान गरिएको 
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सामदाणिक सेव।म। प्रहरी कायंक्रमको उद्घाटन 


तानसेन,चैत्र२५ गते,पाल्पामा 
४ सामुदायिक सेवामा प्रहरी" 


विस्तृत जानकारी दिनु भएको 
थ्रियोः, स्वागत भाषण र घन्यवाद 


कार्यक्रमको लुम्बिनी अंवलाधीश” ज्ञागल पल्पाक। प्रहरी निरीक्षक 


 श्रीक्राजीमान कन्दङवाले स्था- 
 नीय बाल मन्दिरमा एक पमारोह 


बीच "मुद्घाटन गर्ने भयो : उक्त 


. कार्यक्रत तानसेनमा यही वर्शाख गमुख श्री विष्ण प्रसाद शमपाल्पा 


१ गते देखि लागु हुदेछ 
क।यँवाहक प्रधान पंच श्री 


। .- प्रेभराज शाक्यको अध्यक्षमा 


भएको सो समारोहता सगुदा" 
_ पिकसेत्रामा प्रहरी' बायंक्रम बारे 


एपी. थी पु शमसेर २।ण।ले 


श्री. जोग राज श्रेष्ठले गर्न भएको 
थिय्रौ . अन्य वक्ताहरूमा प्र जि 
अ.-श्री बाबुराम पौडल, क्याम्पस 


शिक्षकहरूलाई पुर्वाग्रह. 
र।ख) . धम्क्याउने तर्साउने जस्ता. 


मानसिक यन्त्रणा कको, स्यापी गने 
[नसि रा विइए ' एउटा पसलमा 


छ प००।-को नक्कली नोट चलाउने ८. 


छ० १०० को नककलौ 
7 ताट 


हाले तानसेत्र बसन्तपुर टोलको 


प्रयत्न गरेको थाहा लागेकी छ एक” | 
जना अज्ञात व्यक्तिले एउटा पलमा ७ 
आल किनेर छ ५००.को नोट दिएको : 

र पसलमा ४००।- को खुद्रा नभएको | 


हुदा अर्को पसनमा नोट साट्न गएको 


- र साटत गएको ढुकानदारले नोटमा 


सकेको थियो , प्रत्यक्षदर्शीको भनाइ ।॥ 
अनुसार उक्त नक्कलो नोट केहो " 
बाक्लो छँदा खस्रो र रङ ग्रजि नमिले? 
कको छ , बसन्तपुरमा: घेरे मानिसले । 


त्यो नोट देखेका थिए , 


युवा : राष्ट्रका निर्माता 
नव वषको उपलच्यमा 
हादिक शुभ काषना 


उंद्योग वाणिज्य संघका सभापति. 


श्री नगेबद्र शेखर बज्राचाय, प्रधा- 
नाध्यापक श्री खेलाराज पाण्ड 


' नेपाल महिला सं-जि.-का'सका 


अप्प्रक्ष औरौमती अम्बिका भट्ट ।ई 
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पाहपा जोन 


तानसेन, पोहपा 


र्‌ मीनबहादुर कवर हनु हुन्थ्यो 


- शंका गरेको देखेर उक्त व्यक्ति भाग |. 


।- भारतमा संस्कृतका 
_खितिनु हून्थ्यो 


डु 


एकजना पातिसल . 


जन्मज्ञात र केहो ग्रेशमा मेहनत द्वारा 


- स्व श्री माघव प्रसाद दे 
हन बाकीनछ 


गएको चत १९ गते स्व थ्री माधब प्रसाद 


- देवकोटाको शोक समाप्रा केहो विद्वान वक्ताहुरूबाट 
. री देकोटाको व्यक्तित्व र कुृतिध्व 


बारे चर्चा 


भयो , साहित्यसेवा समिति, कोपिला साहत्यक 
_ परिवार, पाप्ता खल र धदल पुस्तकालयको सपुक्त 
आयोजनामा थ्री जगत बहादुर जोशोको अध्यक्षतामा. 
भएको उक्त शोक सभापा राज सभा सदस्यश्षी कमल ॥ 
राज रेग्मीले व्हाँक्को गुख्मय व्यक्तिव ब।रे बोल्नु भयो 
भने उप प्राध्याषक थ्री हौरार्माण शर्माले वहाँको 


कृतिको चर्चा र मूल्याङ्कन गर्न प्रयहन गनु भयो 


_प्र० जि० अ9 श्री बाबुराम पौडेलले श्रो देवकोटा 
_स्वतःस्फते (जन्सजात) प्रतिभा र मेहनत ठ्ारा आजत 


रारेको प्रतिभाको बौचको प्रतिभा अर्थत केहो अंशमा 


भविष्यल कसरो गर्ला त 


अजित प्रतिभा हुनु हुन्थ्यो भन्नु भयो 
व्यक्तिको मुल्याङ्कन व्यक्तित्व र 


कृतित्व दुवको श्राधारमा हुनु पछ. 
. राष्ट्रले श्रो माधव प्रसाद देवकोटालाई 
| कविको रूपसाचितेर विभिन्न सान. 


सम्मान पनि दिएक्को छ भने पाह्पालीले 


वहाँलाई गुछ, पुराणदाचक पण्डितर 


कवि लौन खुपमा चिन्छन्‌. बहाँ 


वहाँको मुल्याङ्कन 


क्वेविकी ख्पसा 


ग्रन्थको संख्याको आधारमा वहाँको 
“ मुल्याङ्कन हुने हो कि ? अथवा पुराण- 


वाचक पंडित बा हजारौं विद्यार्थीलाई 


पढाउने गुङको ३पम। हुनेहो ? वहाँका 


कुतिहरूल आम जनता र द्रेशकी ला 


“क दियो भन्ने कुरामा सपुवित रूपमा 
' घहाँको मुल्य:ङ्गन हेन बाँची न छ 


यदि उपलब्धीको आधारप मुल्याङ्कन 
तभ व्यक्तित्व र कृतिको सख्प्राको 


भते त्यसको के महत्व हेला ? 
लेखक आफ्तो रचना प्रति इमान्दार 
भएन भने लेखकको समाजमा फु. 


. स्थान हुन्छ ! श्री देवकोटाका व्यक्तित्व 
र कुतित्वका विभिन्न पक्षहरु छन, 
र सबै पक्षको समग्र विश्लशण गरेर. 


वहाँको मूल्याङ्गन गर्न हाम्रा समो- . 


क्षक र समालोचकहरू अघि सरन 


र निभिक्क भ॑ वहाँको परिचय आस. 
पाटक् समक्ष प्रस्तुत गरुन्‌ ,. आस. 


पाठक र साहित्यकार प्रति यहाँ न 


आधारमा मात्र मृल्याङ्खन हुने हीत न्याय हुनेछ । 


हण रण कु एए" छ सहायक ङा ए]एय एक काकारलाहरणा र पर काकुकाकारणु”ररुह्रुरटणहतटारारुरुाफुङरराहाकठटणा पट्टा तालका 
य . “ / 
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- हाले नवलपरासी जिल्लामा 
अवेध तरोक्गाल्ने बसरोड।छ मने करो 
1. १४ हलज्ञार मातिसलाई श्री प्र को 


। सरसारले बत क्षेत्र सुउढीकरणको 
/ 2 नामप्रा हटाउने घर भक्काइदिने र 
। पाक्ल लागेको बालो स्याहनँ नदिने 
जस्ता अमानबीय का गरेको छ “1 
विनाश 
रोषनु र संरक्षण गर्ने यस्तो महृध्व-. 


नेपालको बन जङ्गलको 


पूर्ण काम हौ जसलाई अरु सबै काम 
 छाडर, भए पति सब्पञ्च गछ पदछ . 


।।। तर निमुखा सुफुमबासीहरूको घर. 
1. भहकाएर उनोहषकोा बिजोग गरेर. 


' परासोका २० प० 


- ठउंमा सुकुमबासीहरूलाई 
“अन्त अगाडि ज 


कार्गाड हन्‌ पच्न 


जनमत संप्रहका दौरानमा अनेक कार्वाही गरिनुपछ. राष्ट्रयसपत्ति 


मवव राष्दढ्र्धाती कापहरू भए जस- 


सध्ये वत सम्ग्द को ब्रेह्वालट पनि हरी 9 
पह नोस! छाप लगाउन भनी सोझा 
सिधा जनतालाई 


जङ्गल फाँड्ने, र 
बस्तीव्रसाल्ने लोभ देखाइय। , न्वल 
बहाबुर प्रधान क भनाइ अनुसार 
“त्यहाँका जनता निर्दोष छन... त्यो 


लमा बसोबासको 
लागि आदेश दिने ( ठष्कालीन ) 
अउलाघीश लौहाराज बिष आयोग- 
का. अध्यक्ष हर्क बहादुर ठूढा तथा 
सदस्यप्पचिव एुणमाच शाक्य माथि 


-झीलिको 


स्‌० श्री पदन, 


हित 


खत र सुकुसबासीलाई आफ्नो राज" 
गाठो बताउन पल्केका 
व्प्रक्तिहछ राता रात मालामाल हुने र 


ठलो पदमा पुगे तर बिचरा सुकुम" 


।शीहरूके। बिजोग हुने यरते। घटना 


“नवल परासी र केहो तराईक्का जिल्ला, 
हश्को लागि तौलो हैन , केही वर्ष... 
घटिरहेका 
हट्न . मसस्याके! सुत पहिल्याएर 
त्यसको समाधान तगर्वा सस्स पहाड- 
_ क्का घरदारी बेच्चेर मघश पस्तेहङ र 
वास्तविक सुकुम्बासी हरु के यो बिजाग 
“ दोहोबै जानेछ . 


बिराएर यम्तो घटना 


छु , 


_ हाम्रा समस्त उपमोक्वा तथा सहयोगीहरूमा नयाँ वष को मंगलमय शुम कामना 
सपपत्री कि साइज, ज्ञाल्ली गुराँस, याक, कोसेली फिल्टर, गेडा र देउरालीको उत्पादक 


जनकपुर चुरोट कारखाना 


101000011111. शाश्षा कार्यालय ' 


तानसेन, 


पाला फोन २४६ 


12 2200 तिला) 242021010170 
हाम्रो उत्क्रषट उ्तादन " रेनिमाइ, हात्ती, यता, 91७ लुग धुने साबुन 
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पत्रिका 
हाँ पहियो पठरकू २०१४ सालमा. 
बी प्रप्बर ध्वज खातोको सम्पादनमा... .. 
साप्ताहिक लित्क्रेको 
).. १० पेसा पोल राखिएको 


य्रसमा शंका 


बन्त पा किरण 


क्त साप्ताहिक पत्र २०१४ प्रपार 


क: ४ गते देखि भदौ गते सम्प: 


। अक निस्केको थियो. त्यसको 
दर्ता भएको थिएन. पछि “नयाँ 
किरण मातिक रूपमा २०१४ 


'धत्र सम्म ३ अह प्रशाशित भयो . 


पि २० १५ साल पुस १ गते 


खि थ्री चेत बहादुर केवरको सम्पा- 
ईनमा पाल्पा नामक सप्वाहिक पत्र 


हर्ा भे तिष्कत थाल्यो, प्रति ग्रंक्ग २० 


बसा र वाषिक १० छ, मोल राखिए" 


की उक्त पत्रिका चैत्र १४ गते पम्प 
११ अंक्न तिस्कै पधि बन्द भयो 


त्य्स पछि घेर दषप्म्म कसैन् 


नि यहाँ साप्ताहिक पत्र निकाहले 
पत्रकारिताकै इलि-. 
गस पह्टाञ्नै हो भने पापमा पन्र-. 
गि रताको। प्रारेभ भएकी २०७. 


गे सक्नी गरेनन 


सत्य | 


सा प्वाहिक. 


जय निहित क पछा इएार फुड 
११:५४ १८६ ००:७६%६:७ ०३४8 


पूवंजहरूलाई अ्रद्धाजली र अतुजहरूलाई शुभ-कामना 


छ एल्पाबाट 


पहिलो साप्बाहिक पनिकाको प्रकाशन. 
/ पाइप जिल्लाको पत्रकारिताको 

हगतमा २२ वर्षको हडेरो पछि 
हिलो पटक थ्यो “सश सम्पाचार 
धाप्ताहिकको आज देखि प्रकाशनको, 
हभारम्भ॒ भएको छ 
समातार पत्र )को क्षत्रमा., ”, 
. संघर्ष नाप्रक हस्तलिखित पत्रिका 
“ (पातपा जिल्ला टक्रिएको बिरोधमा) 


प्रशाए ग्रतुशार सवेउथप्ष 
सालमा श्री कमल राज रेग्मी, श्री 


जगत बहादुर जोशी र थ्री सुयँचाल, 


श्रेष्ठको सस्पादतमा “'- पय प्रश 


' नाम हष्व लिखित मातिक पत्रिका. 


प्रकाशित भएको थिप्रो, २०८६भा 


केही अंग निश्बयो २००६ स.लसा 
धषल पुःतश्ाजयबाट श्री कुल 


: देवकोटाको सम्पादनमा प्रगतिशील 


साहित्यलाई शरगालेर प्रगति नाभछ 


हस्तलिखित तासिङ पतिका करोब 
२ वष संम्स प्रकाशित भो, २०१० 
सालमा श्रो कुलसाण देवकोटा प्रधान 


सम्पादक र स्व. श्रौ प्रशग कुमार 
कसजू, श्री मोहनमान सु, श्री भग? 


७9 


बपीध्जज राजजवट, श्री ठारिकामान 


सँजू व्यवस्थापक मण्डल भएको बाल 
सर्खा': नाप्रक, हस्तलिखित मासिक. 
पत्रिका निषक्यो र २०१२ सालमा 
बन्द भयो . २२११ साला 
संघाको '' प्रधान सम्पादक थो शिवरास. 
सम्पाउकमा 
श्री भगवतीव्यज राजलब? हुनु हुन्थ्यो, 

विद्यालपहरूबाट सुव पत्र तिका-. 


८६ 


बाल 


प्रश्राजा र्‌. उप 


ल्तै कामको पाउनी २०१२ सालपा 


श्री जात ढटाबुर जशीक) सपादनमा 


अतता डिद्याल४ तानसेनबाटं तिस्क्ने 
.“उपहार'' नासक सुउपत् 


ग-पो 


गल भन्दा पहिने हे, चेोनाक्ी “२०१३पाल देखि ज्ञानमाला सभाबाट. 
ष्टिले प्रधि रहेको यस पापा भी चिनियालाल बज्ाचाय र 
जल्यापा अहिले  उप्पबा ठोस शी बुद्ध रहन शावरको सं ॥- 
॥ 902११३११५१-५,१३१३): 242 02102:0/(02027:22: र 5730 


२००६. 


. को मुष्धपत्र “राज मुकुट 
वि. को मुखपत्र माण्डव्य, .. 


दनमा “ वशाख पूणिमा '' वाषिक 
निस्कन थाल्यो , यस पछि घनेक 
पत्रिका र संक्लनहरू देखिन थाले. 


जस्तै- नयां,किरिण (२०१४), युवक 
बुलेटिन (२०१३), कोपिला(२०१४) 
सिर्जन (२०१५), पद्योदय पाहपा 
पढ्लिक हाइ रक्रलको मुघपत्र(०१६) 
पाल्पा (साप्ताहिक २०१5), धारती 
(घोहन कन्या मा. वि. को मुल्नपत्र 


२०१८) आलोक (त्रिभुवन डिग्री 
: कलेज्ञको मुखपत्र २०१०), घघ्लगिरी 


(धवल पुस्तक्ालयबाट प्रकाशित 
सामयिक संशलन, २०१८), प्राथमिक 


-स्कल शिक्षक शिक्षण केन््र बुलेटिन). 
सालिक (२०२१-२२), 


प्रा, वि. 

अगवती स्थानको मुखपत्र (२०२३- 
२४), श्रीवगर सामयिक संकलन 
(२०२६), थ्रादाज सासयिक संकलतत 


2 (२ ३०), मायालु सा. स, (२०३०) । 
' स्काउठ बुलेटिन (२०३१) राम तुत्सी 


व्या मा वि रासपुरको मुखपत्र 


उषा भवानी मा थि. कुसुम खोलाको) 


'दसकडा 


मुखपत्र 'कुसुप्त, 


नि. मा. 


(क्षितिज गौजिक्ा, बाल बिकास 


_ (प्रन्तर्राष्ट्रिय बाल वर्षको उपलक्ष्यमा) 


त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पस को जनल 
हाम्रो ज्योति (२०३५), क्यव 
नेवारी भाषापा २०३८). थादि , 

सापाजिक सशलतमा रोक 
लगे पछि दर्ता गरी प्रकाशन गर्ने 


कसल तिम्त लिखित पत्रिका दर्ता 
-सप्र ., श्रीनगर बिजिध त्रसासिक 
(२०३१) पाहुर, 


रमाइलो मासिक : 
(२०३५) तानसेन डाइजेष्ट त्रमासिक 
(२०३५) पारपालो त्मासिक (२०- 


३५), मको त्रभासिक (२०३९) 


1. को. हेत 
।  दिउस बजार बजार लग्ने काम यहाँ- 
का मातु व्यापारीहरुले गरेका छन्‌ 


. घस प्रःगा 


सामयिक संकलनको खपमा पह्ठार 


देखि प. प न 
_छात्रहुको पिपिरे” पाल्गा जेप्तीजको 
जेसीज्ञ न्यूज बुनेटिल (त्रपाधिक 
तिनाउ जनाधार योजनाको तिनाउ 
: संरक्षण पत्रिका! निस्कि 
पाक्षिक सपाडार पत्रको रूपमा 
निस्कन थालेको छ 
गत ठष श्री ५ को सरकारले 
_ उदडारतापुवक पत्र पत्रिका प्रकाशित 
: गने तीति, लिए पछि पाल्पामा 


ढ्य,,मा. वि का 
पाएनन, 


रहेका. 
छन, पाल्पाली त्रमासिक पोहोर देखि 


कै त पाए पछि पत्ति यहां घर समय 
मम कु 
हाल यहाँ अङ ४-५ बटा 
साप्ताहिक पाक्षिक र मासिक पत्रि- 
स्वीकृत ( तर्ता) पाउने 
प्रतीक्षापा छन . अब आशा छ 
ती पत्रिकाहरुले पनि चाड स्वोक्रुति 
पाउने छन्‌ र पत्रकारिता र जन" 


क्ाहछ 


चेतनाक्रो विकासमा नयाँ पाइला 
त्ाहने छुन . 


श्री इन्द्रलाल भारतोको अभिनप्ट्न 


काठमाडौं स्यित पाल्पालौोहुरको 
“सस्था पाल्पाली 


समस्या नै बःदे गएकी छ। यहाँ 


।. । बाखीको माघुलाई सीको मासु भनेर / 
_ बेच्नु सामान्य कुरा भसकेको छ त्यर 
- रोगाएरर भीरबाट लडर भरेकाखसो, 


बखो,र भग्ोको ससु पति नविके 
थरी भष्ठी र घाखीहर 


/. _ श्रब्र गराएर यो हिन्दू देशमा मासु 
ठपापरीईँहले गाई 


पनि राँको सासु भनी बेच्न. 
- बप्रस्थल (मासु क्ाटने ठाँउ) बनाइ 
षसजे.. पनि-एयसको 


। यालेको कुरा सुनित थालेको छ 


संगपले पाल्पाली 
प्रतिभाहको सम्मान गर्ने सिलसिला-. 
मा यस पटक पाहपा जिल्लामा 
“ १९९२ साल देखि २०३७ सम्ब 
“ ्रनवरत शिक्षण पेशामा लागी सेवा 
“गत ॥1101 श्री इख्रलाल भारती, 


१४५ छ, ढाकर 


तानसेवमा. मासु घानु एउटा 


गो&्को मासु: 


ब्पफहिङको लागि य।.. 
सोभे नक जात्ने साह्क ठूलो श्रपराधर 
१४4८ १४ छ ११:११: ४४/५:६ ०१ रक्रिदकयो 0७ 


लाई वहाको सेवाको कदर गद 
वहाँको अभिनन्दन गे न्गाँय गरेकी, 
छ, यक्ष ग्रधि पनि उक्त संगमले 
स्व. श्री माग्रव प्रसाद देवकीटार 
धौ श्रयीध्या 
_ अभिनन्दन गरेकी थियो. 


प्रसाद . प्रधानको 


१ ० 
गाए/02क 


गोरुको मासु 


ही. तानसेन नजिकका र विशेष 


गरी बगनास तिरका सार्थाहख्ले, 
भएका 
“गोरुको मासु ढाकरेपा राखेर साँझ. 


भीरबाट लडेका र बूढा 


पत्र पत्रिकाले स्वीक्कति 


श्री कण बहादुर कार्काकी सम्पादन. 
र प्रकाशनमा निस्कने आवाज स्वी 


“दिनमा माग्यता पाएको हुंदा श्राजको 


- भग्वतो 


शिच्चक डिवस सम्पन्न . 


तानसेन चेत्र २६ गते, नेपाल 


।।न्टिय शिक्षक संगठनले थ्वाजको 


. दिनलाई शिक्षक दिः'सको रूपमा 
श्रधिराज्य भारि झनाउने निणाय 


प्नुसार ते. रा शि. सं जिह्ला 


समित पाहपाले प्रायसिक विद्यालय 
शिक्षक दिवस. 


स्थानमा. 


_क्का्यक्रम समारोह पुर्वक मनायो . 


-ध्रध्यक्ष थी मेघराज श्मलि 
क्वायक्रमको शुख्मा 
शहीद शिक्षकहरूको सम्भनामा, १. 


॥। 


पशच बजारमा हयाउने फुर। प्रत्यक्ष-. 
दर्शीलि बताएमा छन , ध्यसरी ह्या-. 


स्मरण रहेस्‌ यहाँ नगर पच्चायतले 


दिएको छ तर 
अपप्रीग गड 2 1111 


, इएको मासु ए० ढाक्रको रू १५।-.. 

मा 'साघु ,बगपारीहरशले लिने गर्छन्‌. 
भन्ने. सुनिन्छ र ताजा भए श्याल 
बिक्री हुने र बाती भए गसुक्नुरी. 
' बताएर बेचिन्छ भन्ने भताई छ. 


'क्का, स. स,.: 


समारोहको प्रध्यक्षता का. वा. 
भएको थियो. 


मसितेट मौन धारणा गरिएको थ्यो , 


शिक्षङ हरूले राष्ट्रिय दिवसको छ६पमा 
भनाउनु पर्छ भन्नु भयो त्यस पछि 


(प्र, प्र) ले जिहला समिति पाहपा 


द्वारा आजँ प्रकाशित अपोल पढर 
श्क्षिर, श्री झपेन्द्र 
जी सी, ल षन्तिा पाठ गनु भए. 
पश्रि करा स स, थ्रो होरा नेपालले 


सुनाउनु भयो 


बडो जोशिलो भषण प्र जिल्लाको 


शिक्षक जगतमा ह्याद्रएको त 
बाताबरणलाई हटाउन सम्पुण शि-. 


क्षकलाई शिक्ष$ संगठनको भझंडा मुनि 


एकत्रित हुन अनुरध गर्नु भयो श्रर्का 
श्री कुल... 
प्रसाइ नेपालले बडो ग्रोजपुण भाषामा. 
[ाठनको संधर्षमय इतिहासको स्मरण 


कता का? स० स० 


गर्दे भन्नुभयो, सुगम परिस्थितिमा 


- सात्न हैन विकट परिस्थितिमा प्रि. । पाहपा पूवको शज्ञा, हजुर्पाहपा यु 
शम्पृण शिक्षक सद्षिय हुनु पछ, । पशिचमको राज्ञा, भन्ले बडापत्र. 
(बाको पप १० मा) बफ्त्यो । मलाइ यत्रो तिगाहा बक्स्यो। 
११:६2 (00 क. 2420£5£4२41३४95:50:5. 2 क्र क दुई तर १८:11 


2 र : 


उपस्थिति शिक्षेकहहुको स्वागत गर्दे 
कार्य समितिक्का सदस्य श्रीमती गंगा. 
देवी करुजूले 'शिक्षक दिवस', सम्पुरण 


श्री दयाराज वस्याल. 


सय. 


/00“/0097" कल तन १ ०७00 
८१ 0 ७00044050:40-40.120640002 ॥ 
22114:0000::0200): 7417 000:22... 24 93100014092... 2012002010400707. 41 204472020/:32-/04299-090 19 
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द्स्तावि्‌जे 1010. 
हकहमाकमरटयरखारउतसबरकयलधपयवनमलसबनरतसपरसयसादरबबदयरवपसमयठमम्पयले धव ए 


खडग स्रमसेरको षहयंत्र ? 


यसै मौकामाश्री प. वि. हड्ग 
| समतेरले वगावत गने लाग्या, भन्ने 


जाहेरी मे. तेज्ञ, बहादुर मल्लका 
आपाकोाले'”" 
तेस्तो जाहेरी गरेछन्‌ । २ चादको 


श्पेज पनि बनाइ बक्स्यो, पल्टनलाइ . 
| घावाको कामा तालौस हुन लागेक्को छ, 


घोडा १, हात्ति ६, खरीद पति भयो। 

आठ पहरियालाइ घोडा घढन सिकाइन 

लागेकी छ, भन्ते यस्त अतेक् कुरा 
जाहेर गरेका रहेछन्‌। 
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म पापा छदा (म बाहासित 


छुदा ) ठाडा पाल्पामा सधै नेपोलि- 
- यनले हुन्नला गरेको नेपोलियन सित 


'सिपाहि के गरी मिले, सो कुरा नजर भै 


| बराबर मलाइ सुनाइ वक्सौन्थ्यौ''” 
1 केडी गहारो छैन नेपाल फत्त्यै गने, तर 
“एक छोपत पदछ, मनि हुन्थ्यो ।'”" 


कोडको अक्षर पति बत्ताप्र बक्सेको 


॥: थिपरौ। 


“०० बृहांको हात पयर चलन न 
सकने राजनीतिको प्रयोग भ सकेको 


रहेछ। '”" “”“सारा संपत्तिहरू लि 
मुगलान जानु पति भ सकेछ। . 


(पछि लष्षवोपा भेटवा) '' पछि" 


। बाट आफूलाइ लागेको बातको सफाइ 


क्को कुरा किकि बक्सीयो । मल केहो 


| बिरायोको छन, थो ३ बाट सलाइम 


उँट पछ 9004 
0000. 55100007207 


"22 छौ टर क्टुर) /, कद 1 ०“ ५ 
200520:05060 न 2000000001001010000008/ 


भब रवाफैसित बसौं, 
“र घोडा हात्ति घरीद गरेको हुं। 


इन तेज बहादुरले 


“थिए -। 


उनारफ ग-ठपग्रह 


भन्ने लाग्यो 


थी पेच बनायौ भन्ते भयेकोलाइ 


झीपेच यहि हो भनि देखाइ 
_ बषिसयो 
रहेछ दाहिना बामगा बुट्टा रहेछ, 


मास्द्रमा भरी गरेश मात 


३ चाद ता रहेछ तर सातु रहेछ, 


_ पल्टन तालीम गत्यो, धावाको काम 
सिकायो भनेक्ोलाइ तिन तेजबहादुर 
मल्लको जिम्मा पल्टन दियेको थित्ने। 


उतेको तजंवीजले कवायद गराउदथै । 


यसो गरौं कि भन्दथे, हुन्छ, भन्दथें, 
“भन्ने यस्तै नेपाल थ्री ३ लाइ 


सुनाउने कुरा गरी बषिसियो । 


श्री काशीनाथ आ.दी.ढारा रचित 
पुस्तक 'भएका कुरा 
खडगसमशेर घपिदा लेखक उनीसंग 
: हसले (1(0$17/95 (श्रापतमा परेका 

पानी र हवाई जहाजको खोजी गन 
: अन्तरिक्ष व्यवस्था)को विकास गरेको 


थिए र धेरै काल सम्म उनको निकट 
सम्पर्कमा रहेको र पाल्पामा बसेका 


1 


शीर्षक राखी २०३१ मा 


७ 1 
फापर प्रा मा पक फुराल पाक जहर ककरत्‌का 


पृथ्वीको विभिन्न भागमा, ग्रतकग्टार 


ठाँउमा पति, हबाइजहाज्न, पानौजहा- 


शहरको ध्रावागसन भे रहदा दुघटतना- 


हरू हुन्छन्‌ र कहिले काहि दुघटनामा. 


बाट उप्दतन 


उनको डायरी जस्तो 
लेखनलाई उनकै भाषामा “भ 
कुरा 
प्रकाशित गरिएको थियो - संपादक) 


भएक्का . 


 परेकाहरूले यथा समयमा सूचना 


पठाउन सङ्तेनन्‌, कहिले काहि सुचना 


साधन न विग्रन्छ , यसरी दुघंटना वा 
“आपत विपतमा परेका पानी र हवाइ 


जहाजहरूको सुचना प्राप्त गरो उद्धार 


_क्वाय तिब्न पार्ने छस र गरमेरिकाले 


उद्धारक मु-उपग्रहुको व्यवस्था गरेका 
छ्न्‌, 

केही समप प्रघ छसकीो “कस्मोस 
१३८३ नामक भु-उपग्रहले क्यानाडा 
र प्रमेरिकामा दुईवटा हराएका हवाइ, 
जहाज कहाँ छ भनी पत्ता लगाउने 
सुचना दियो र यसरी उद्धार कायमा. 


' सहायता गन्यो 


उक्त मु-उपग्रह '' ्न्तर्राष्ट्रिय 
खोजी र उद्धार अन्तरिक्ष व्यवस्था 
(6051“5-502501) को 
एउटा ग्रेंग हो , यसलाई २० जुन. 
१६८२ मा द्यन्तरिक्षमा प्रक्षपणा 


गरिएको थियो 


यस उद्धार व्यवस्यालाई रुस, 
ध्रमेरिका, क्यानाडा, र फ्रांस द्वारा 
संयुक्त रूपमा बिकसित गरिदै छ. 


छ भने ध्रू तौन देशले 5/9125/1 
(भूउपग्रह द्वारा पत्ता लगाई छोज्ने 


'र उद्धार गर्ने व्यवस्था) को विकास. 


गदेछन्‌ . अमेरिकाको $9125.1 
भ-उपग्रह फरवरी १६८३ मा प्रक्षपणा 
गरिनेछ 
यो संयुक्त व्यवस्था ग्रन्तगत केयों 
मु-उपग्रहहरू प्रक्षेपण गरिनेछन्‌ जसले 

पृथ्वीक्को भ्रुवोय परिश्रमण (श्रवहरू 
माथि भएर परिक्गमा) गनछन्‌ र. 
पृथ्वी भन्दा ८०० देखि १००० 


क्कि. सि. माथि हुनेछन्‌ , धर अ्रग्लोमा 


अमेरिकामा 


ह01010400767 0 6७/27104 1144 9७ हष्ककतर 0101 


हुनाले ती म्रु-उपग्रहहरूले पृथ्वीको 
सम्पुण सतहको निरीक्षण गर्ने सक्ने 
छन्‌ : 


८८52 8-5412501का 


सहभागीसब देशका ,पानी र हवाई 
जहाजहरूमा एउटा विशेष प्रकारको 
दुघउना उपकरण हुनेछ जसले दुघटना 
हुने बित्तिक प्रत्येक १० सेकेण्डमा संकेत 
प्रसारित गत याल्नेछ, भु-उपग्रहहरूले 
“ संक्षेत दिप्नेछन्‌ र उद्धारक दल समक्ष 


पुच्पाइ दिनेछन्‌ (प्रसारित गनछन्‌) . 


भु-उपग्रहहरूले पठाएको सकेत 
ग्रहुख गने (टिप्न) र उद्धार दल कहाँ 
पुच्याउन रूसको ग्ररखनोह्स र ब्लाडि- 
भोरतोकमा भु-केख र मारकोमा उद्धार 
. व्यवस्थाको केन्द्रको निर्माण हुदैछ 


पगययाक 9 69, ललल 


अमेरिकामा आतल्रर? 
“हत्या र बरोनगारी 


संयुक्त राज्य धमेरिक्ामा १ 
प्रतिशत बेरोजगारी बढदा ३.१० 
जनाले आत्महत्या गर्छन्‌ . 


बिलियस्स कलेज म्घासाचसेटका 
सापिरशोको, 


प्रोफेसर मार्टोन थ्रो 
. अध्ययन ध्रनुसार बेरोजगारीको दर ६ 
बाट १० प्रतिशत पुग्दा आत्महत्याको 
घटनामा १,२७२ बढ्यो धर्थात्‌ १ 
... प्रतिशतमा ३१० जना बढ्यो , सं.रा 
प्रतिबित ७५ जनाले 
थ्राटसहत्या राछन्‌ 1110 


पर्णको दिन मन 
चंपल हन्छ 


- राम्रीको उदाहरणदिनु पच्यो 
भने “ जुन जस्ती '” भन्ने पुरानो 


७ न ७ । छर उ रा, १ :: 
श्ध्‌ः 0001 200404100 204५ पि लक हकका मापक ररर? बना उन्जयखद टा रुरु क अउ 


नहुने र प्रृथ्वीको प्र वहरुबाट गुचने चलन छ , चद्रमाले मान्छेको 


मनन्ाई धेर पहिले, देखि -तार 


अ।एको छू. चन्द्रमामा मान्छे 
पुगेर त्यसको वास्तविकता थाह 


पाए पछि पनि त्यस प्रतिको 
आकषंण घटेको छन 


चच्रमाकोौ घदबढने,मान्छेको 


मज्ञमा किन प्रभाव प्ाछ भन्ने 
बारे ढाल केही.खोज भएका छन्‌. 


चन्द्रम।को आकर्षणले पूर्णंको ।दिन 


सुञ्नुव्रमा ज्वार उठ्ने कुरात सब 


बिदित छ त्यस्तै मान्छेको शरीर- 
मा.पनि ६० प्रतिशत पानी हुने 


हुद। पूणको दिन चन्रमाले हाम्रो. 


शरीरको पात्ीलाई प्रभावित 
पाछ र. फलस्वरुप मस्तिष्क 


उत्त जित हुन्छ, यदि मान्छेले 


आफ्नो “मूड वा मनस्थितिको 


ग्राफ चाटंबनाउने हो भने त्यसको. 
उतार चढाव चद्धमाको घटबढ 


संग मेल खाने छ 


चन्द्रमालाई 'मन' बाठ उत्पन्न 


भएको “ मतोज ” र “ अम्रतको 
कलश 


डाक्टरको खोज अनुसार पूण 


दिन चख्नमाले माथ्छेलाई बिष 
 खात्त रअ त्यहत्या गर्ने प्रारित गर्छ 


बिष ख एर अएपतालमा भर्ना 


दिन अरू शि्नि भन्दा बढी मालिस 
हरूले, बिष खाएर अतमहत्मा, गर्न 
प्रघास गछत्‌ बहुला बा सनकीहरू 


कको 1107 


जन्मे 


मा च.द्रमाको क्रला बढनुको साथ 
स॥थे सनक्र चढन क्रम बढदै जाने 0 0101011000 1100 11100/1110९०:५/१११/०,(९//।/%/०।१///१///॥१:/ ७000 


१2 नद १५१४०: 
उद््करुडडाकुखदु 


योन प्यापार माथि 


भन्ने प्राचिन ग्रेयमो 
उल्लेख छ तर भरतक्ा एकजना. 


गरिएको रोगीको संख्याको हीन 
वर्ष सम्म हिसाब गरे पछि उनी 


घटना त प्रायः सबले महसूस 


“आरेक कुरा हो ४) 
 खनद्रमाले मान्छेको मप्तिष्कको : 


कुन भागलाई उत्तजित गर्छ 
अथबा हार्मोनहरूलाई -श जित 


। 


गछ कि भन्ने बारे अनुसन्धान. 


बाकी त छ. अब्र उक्त डाक्टरले 
यातायात दुघटना संग चद्धमाको 


सुब्नध बारे अध्ययन गन बिचार: 
पदछ... 11. 3 


स्बिडेनको उच्च 


। 
जा 
५1 
॥। 
डु 
क्ष 


न्यायालयले 
दिएको फेसला अनुतार वेश्या वत्ति 


| 
[ 


१ 
)। 0 
“0 


|| 


एक प्रकारको ब्यक्तिगत कारोबार. 
(व्यवसाय) हो र यसमाथि क्र. 


लगाउन सकिन्छ 


“के त्यसो भए हामोले ह।मो- । 
संग सुह्ते जतिलाई बील, अआर्पाई : 


ढिनु पन भयो त.?!'' एउटी भअसन्तुष्ठ 
महिला (वेश्या) ले झोकिद॒ भन्छे 


स्तिडनमा वेश्यावत्िलाई अप? 
राप सातिक्न ,. तर विश्वको सब-. 
भन्दा पुराती यो. व्यवसाय माथि. 


क्र कार्यालयक्को हतक्षेप भएको छन 


क्रि यौन सेवरको ब्यापारिक आवान) 


पर्दा एउधा आविक्ष कारोबार हो 
र यसले, यसमाथि कर लगाउन 


सकिन्छ 


% 004 007 शयालाका 


/ ...120446न कक) कको 


। अब आएर त्यहाको सर्वोच्च कर्‌. 
अदालतले यो तिषएकष निकालेकी छ. 


02009 


मेरी छ भारी सबको पँजी 


महाकि लक्ष्मी प्रसाद दपक्रीदाको अमात्रित काँता 


[ यौ कविता पाइपा तानसेनको धवल पुस्तकालयबाट २००९ चैत्रमा प्रकाशित तथा श्री कुल्मण 


दत शेटाद्वारा सपादित हस्त ढिखित पत्रिका प्रगति! पाइला- 
जो यहाँ साभार उद्धत गरिएकोछ.) !. 


प्रकाश- १, मा प्रकाशित भएको थियो 


2 हि 


। १ : 
मेरो दिलमा गहिरो घाउ छ! 


.. तकुन मेरा डाक्टर छन्‌-न मेरी कुन भाउछ! 


42 र 


रगतबाट रसाएर चहिएर आएको मेरी तातो 


 पसीनाको 
नीलो धाराद्वारा यी चाहुरिएका बूढा पहाडका 
मुहारमा 


विले पति यसको चित्र लेख्न, 
सब देख्छन्‌ सुनौला बादल, अमुत जून, 
म सुकेको खस्रो जीत्रोले भोको बडवानलको आँच 


मा चाखि रहेछ, थोपा थोपा, आफ्न रगतका नून 
- हाड मकाएको वेदना, आद्रा चुडिएकी पीडा, 


मेरी छ, 


मेरो परिश्रम अरूको मह. 
मेरा बच्चा पहला अछका राता, पीरा- 


।  अछ्का गाला स्थाउ छ- मेरी मुख एउटा घाउ छ, 


घमंडी भँडहरूले ताक्न फर्काएर चक्कको घार जस्तो 
अपम[तले चरक्क चिरेको कलेजाको मेरी खाडल 


पित छन कहिक पुरिते छन" 


मेरो मुख एक हाउछ 


मेरो कलेजामा गहिरो गहिरो रातो घाउ छ 

1211. 100. 

मेरा आँखा छतत्‌ छतन्‌ म. अव्यारामा छ घन": 

अधत्कारमा नानी. 

मेरा कान' छैनन्‌ , मेरी, नाक, मेरो छालाव्यो .. 
“, मस्यामको 0. 


 कभकर्ण हड्डीलाई दुतिपाँले पयरले पिसेर चकना- 
परे झ मेरा मुखघा नीला, गहिरा, खोँच खाडी. १; 
परेको कसले देखेन. 


चर बनाएको 
खड्क्षङ'प्रुलो झ खस्रो मस्रो छ, मेरा आँसु हजार. 


' तिनाउ १% छन्‌, हज्जार भगाला, हज्जार धार 


जब सकस कारखानाले सलबलाउँदा रेसम ओकल्छन्‌ 
र डकार्छत-के म तिनको रीस नराछन 
जब कजिले तारीफकीो पुल बाँधेकी त्यो कडा 
पँजोपतिको चाँदी थप।रेको जस्तो क्रर हिमालले 


मर मेरा थाग्ने, चिथरै 


सिंगान, लनखट्ठी, पहेलपाते, जुम्र, हौ हौं बच्चा 
१ रसलाई. 


भोटे सियोक्का कडौ रन संख्याले रोप्छ, सुइरन्छ, 


झिरंल्छ र | परल्छ ? म 
के म नपरापँ ती कलियुगी धरापहरूलाई जसलाई 


ठलाका रगी चंगी महल र दरबार भन्दछन्‌ जब- 


बजुले चिरिएको चट्टान रतो घर्सो परेको एक पाउछ () पाह्पाको एउटा डाँडाको नाम उहिले दक्षिणबाट 


नाती ! एक पाउछ ! 


' तिमी जे सुक फजाक ए ढोगी तता म सुन्दित, 


ताततेन पस्दा यो डाँडा चढनु पर्थ्यो ॥. 
खट पाल्पाको एउटा खोला, 0001. 


..: बाँखरे तारा मण्डल स्य।उले मेरो झप्रालाई._. 
उत्तरी बतासको भीमसेनले फ गरेर 
- खेलेर भताभङ्ग ढालिदिन्छ ? 

मेरो मुटमा घाउ नलागोस्‌ त्यस बेला 

जत् मेरा भोका तडपंदा बच्चाहरूले 


यो सेतो, सलक्क परेको, ग्रोल गोल मघुको पोको 


' जस्तो रसगुहला धनीको स्वाठे चिम्लो 
बेपरिश्रमी ओडा रले.तिषप्रयत्न सलक्क 
पिलेर मुख मिठ्याएको देखेर. 

अभ।गी खप्परका दुबै खाडल भरभर. 
लाचारीका जल लिन्छन्‌ ? 


लाखाँ पहाड चिरिए पहिरो गए-तितीहरू खड छन्‌ 


अझ कृष्ण गंडकीक्री जल तुफान उपर पनि 
सातो सानो नाउ छ-- 1? 
- तर म ढह्न लागेँ, म बल्न लाग, म 
जल्त लाँग-- 
मेरो आँसुमा डंगा छैन, यसलाई तनके नाउ छ? 


आह ! मेरो जीवनलाई खानेको राहुछ? 


म त्यसलाई मार्न हिडिरहेछ- त्यसलाई मान मेरो 


बाउ छ 


- फक्रन्न साथी ! फर्कन्त ! - तिमी जपि भन 


. मअब फर्कन. 
' यहाँ छातीको भाँचिएको करग भित्र एक. 
. सर्वकालिन रातो 


ताजा घाउ छ, साथी ! घाउ छ,. 


, यसको मलम त्यही राहुको रगत 


_ त्यजैको बोसाको पट्टी, साथौ 
त्यही मलम खोज्न गएं, गएँ, गएं 
 अत्रम फर्किन्त- : 


तिमीलाई चाख छैन यस कुरामा. 


किनकि तिम्रो गालामा स्याउ छ! 
- साथी! 1107 
 तरयोकलिलोमासुगोीमुटर 
कलेजामा मेरो चाहिनी 
बजले ताछको चहानेएक पाउछ ... 
सय 


ममेकी आँस्‌ 


- प्यानलको निखङदा 


कयौं वर्ष पहिले सलाई सांतियागो (चिली) क्कोएक 


सजद्र युनियनका सदस्यहङको निम्ता प्राप्त भयो 
घरबाट हिड्ने बेलामा मेले अनायास जुन किताप 


हातमा आयो, त्यही लिएर हिडेथे 


पुस्तक थियो :- '' एस्पान्या एन एल कोरोज 
" चिन्तन तथा कविताको कठिन पुस्तक्क 


मुटको धुक्घुक्ीोको साथ मल पुस्तक पढर सुनाउन. 
थाले , कुनै आवाज छैन, ताली आपन्न, मलाई कुने संकेत 


प्राप्त हुन्न 
अन्तत: मले पढने काम समाप्त गर , पुच्तक बन्द 
गरें र अगाडि हेर्‌ , प्थर बनेका अनुहार निश्चल थिए 


. कोठाको पशिहलो छेउबाट एउटा मानिस उठ्यो , उसल 


भन्यो- / कबि मित्र...म. के कुरा भन्न चाहन्छु भने 


आजसम्म कसैले हामौलाई यी कुरा भनेका थिएनन्‌, 
हामीलाई यो थाहा थिएन . हामी सबै यौ भावनाबाट 
अनभिज्ञ थियौं . ' यसभन्दा बढी उसले केही भन्न सकेन , 


उसको हिक्फ्रा छुट्यो , मल चारेतिर आँश्ला घुमाए . मेरा 
दीनहीन अनपढ श्रोता अभ पनि तिश्चल ।५ए, तर सबक 
सबै रोइ: हेका थिए 


ण्काना 


क - ए छोरा, भोलिक्को मिटिङमा के गने आँटिस्‌ ? 
“ छौरा- खे, के गरम्‌ के गरम घेर साथीहरूले प्रस्ताव पास 


गन पछ भन्छन्‌ 
र्बा- तेलेके भन्खछसत? 1200) 
छोरा- केही साथीले बिरोष गर्नु पर्छ भन्छन्‌ , उनीहरूले 
ते चनाउ जिताए . भनेको नसानोी पनि भएन 


म 2 बा- कस्तो लाटो कुरा गछत्‌ए, तं त चनाउ जिताए त 
८. १? उनीहङूले नाक फुलाउने मोका पाइहाल 
अब तेरो कुसौँ पल्टाउन सक्ने छैनन्‌ . पांच्च वर्ष 
भित्र जे गर्ने सक्छस्‌ गर . ब्राबुको छोरा भए कमा- 


केभो 


' एर देखा. यस्तो मौका फेरि आउन्न बुझिस्‌ 


छोरा हा, . 


विज्ञान 


। |  मातिस दुःखमा रून्छन्‌) 
णीले पति रूच्छन्‌ . आँसु 
[छँत्‌ . आँखा: दुख्दा र“ प्याज: 
ट्दा पति आँसु आउंछ तर 
भिन्त कारणले आएको भासु-: 
गे रसायनिक बनावट भिन्न 
हन्छ . जस्त आँखा दुखेर आएको. 
सुमी भन्दा कुते म।नसिक दुख. 
षटबाट निस्केको आँसुमा प्रौटि-. 


ग मात्रा घेर हुन्छ 


हिले काहि खसी बोक्रा 
।ई काटने बेलामा त्यसको 
खामा आंसु देखेर टीठ लागेर. 
काटेको र त्यसलाई जीवनदात 
दिएको घटना बेला बेलामा सुनि- 
छ . तर आँसुको ब।रेमा अनु-. 
बन्धान गर्न अमेरिक्की डाक्टरहरू" 
छ के पत्ता लगाएका छन्‌ भने 
बान्छे बाहेक अरु प्राणि छँदतन्‌ 
बस्ततधारी जीबहरूको आँखा: 


[।ट आसु आउछ तर त्यो आँसु 


ख पीडा वा खुशीको: आंसू 
त . आँपुले आँखालाई भिजा- 
पर नरम राख्छ र आराम 
ड्न्छु 


डा) तनाव हुदा आसु बगाउछ 2010 
हिले सम्म उमेर पुगेका मान्छे: 
पति कुन परिध्थिति । कुन समय- 
गा र कुनमात्रामा रून्छ भन्नेकुरा 
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मानिस मौत्र पस्तो प्राणी 
गे जो भावनात्मक कष्ट, दुख 


“थाहा लागेको छत तर वेज्ञानिक, 
“ हरू यो तिष्कर्षमा पुगेका छन्‌ कि 


रूतु मान्छेको स्वास्थ्यको लागि बे- 


_सहो किनभने रूदा आँसु निस्कन्छ 
र त्यो आँसुले मान्छेकी शरीरमा 


तनावबाट उत्पन्त हुने रसायन- 
हरूलाई बगाउँछ र मान्छेलाई 


विषालु रसायनबाट छुटकारा 
दिलाउँछ . यदि त्यो रसायतबाट 
. छुटकारा नपाउने हो भने अनेक 
रोग लाग्न सक्थ्यो , यसरी आँसु 


ले तनाव कम गर्छ 
डाक्टरहरूले ' तनावद्वारा 


रोगीहरूको अध्ययन' गरेका थिए 
ती रोगीहरू मध्ये ५० जना अल्स- 


“र्‌ ५१० जना कोलाइटिस ( ठलौ 
_ आन्द्रा सुतिन रोग )क्रा विरामी: 


थिए , उनीहरूलाई ५० जना 


_ निरोगी मानिसहरूसंग दाँजियो- 
ती ५१० जनाको जीवन परिस्थिति 
« उनीहरू आफ्ना नजीकका व्यक्ति 

संगी साथीहरूसंग हुन्छन्‌... 


ती रौगीहरूको संग मिल्दो थियो. 


परिणाम के तिस्क्यौ भने ती 
निरोगी व्यक्तिहरू ख्न्थे आँसु 
_बर्गाउंथ जवकि ती १०० जना 


रौगीहरू खने कामलाई क्रम्जोरी 


र संयमकोकमी ' मान्थ अर्थात: 


रूतु खराब हो भन्ने सम्झथ 


यसब।ट के निस्क्षष निस्वयो भन 
हला ति एम हन हुनाल सर... 
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छनेलाई छन दिनप फाइदा गर्छ 


मान्छे ताई तनावबाट पदा हुने 


' रोगले छन सक्दन ; : 


दिशा ,पिसाब पसिना, सास, 
शरीरबाट तिस्कन प्रक्रिया जस्त 


: आसु निकाल्ने प्रक्रिया पनि आवर . 
यक छ, यसबाट शरीर बिषालु 
“ पदाथँबाट मुवत हुन्छ 
भबिष्यमा यदि तनावले 
गर्दा निस्कने रासायनिक पदाथँको 
नाप तौल गरन सकियो भने दुख 
र खशीको कारणले शरीरमा हुन 


जैबरासायतिक परिबरतनलाई, 


-नाप्तसक्नि छ: 
पोडित एकसयजना स्त्री रपुछ्य 
सार 


_डाक्टरहरूको भनाइ झतु?. 
मानिसको 


रू्नेकारण तत्कालिन मानसिक. 


स्थितिबाट हुन्छ . धेरै जसौ मानि. 
_सहरू साझ ७ बजे र १० वजेको 


वीचमा रून्छन किनकि त्यसबेला: 


 रूने घटना अ।धा जति उदासी 


. कौ कारणले हुन्छ भन ५ जनामा. 


१ जना खशीले ख्न्छन्‌ , त्यस्त. 


गरी १० जनामा १ जना क्रोधले,: 

१५ जनामा १ जना सहानुभूति-. 
पूर्वक, २० जनामा १ जनापीस्ले . 
र३० जनामौ १ जना डरले छन, 


व्यक्तिखका 
.. विशेषताहरू र उस्को ख्ने बानी. 
बीच कने संबन्ध हुदैन किनकि 


कार्यक्रम पति समाबेश गरिदै छ 


न्‌ , रूतेहरू मध्ये संकडा ५५ स्त्री 
: र सकडा ७३ पुरुषहरूले रोए पाछि 
स्वस्थ, हल्का महसूस्‌ गर्छन्‌ - 
रूनु शारीरिक र मानसिक 
दृष्टिले लाभकारी हुन कुरा स्पष्ट 
छ . आँसुले मनलाई हल्का गछ 
- खासगरी पुरुषहरूलाई त खत 
नहुने वग मानिन्छ . पुरुषहरूको 
रूत्राइ आँखामा आँसु भरिन सम्म 
सीमित ह'छ जवकि महिलाहरू 
2: आसु बगाएर रून्छन्‌ पुरूषको 
_ दाँजीमा महिलाहरू ५ गुना बढी 
 रूत्छन्‌ , डाक्दरहरूको तिष्क्र्ष 
यो छ कि आँसु रोक्नेकाम हानी 
.: कारक हुनछ ,.. यपले कोही रून्छ 
भन उसलाई निर्धक्क भएर धित 
_नमरून्जेल छून दिनुस्‌ . 
तर कुन 'वालक वा ठल 
_ मानिस पनि भौकाएर रोएको छ 
वबाकुन विपतमा परेर रोएकोछ 
भने त्यसलाई घित नमख्न्जेल रो- 
 ओप्‌ भनेर नछ्ाडनुस्‌, मानवीय 
 कतव्यलाई नविसँगु होला , 


जठान तिम्रो वेनील 


- नेपाली संगीतका महान 
सेवक मित्रसेत जसले नपाली 
गीतलाई संगीत वद्ध गरेर गाउदै 
देश र प्रश्रासमा नेँपलीगीत प्रति 
रुची जगाए साथै गीतलाई 
रेकाडपा भर्नकाम पति 
त्यस्ता अपर गायकको एउटा 
रमाइलो गीत 


मनोर्‌जनको लागि यहाँ प्रस्तुत 
गर्दछ, म 


' मलाई खुत्रुषक पा-्यो जेठान 
तिम्रो बैनीले) .... 
धरती मुनि पिडालु त 
धरती माथि गाबा 
तिमीसित प्रीति लाउनु . 
कान पक्न बाबा 
मलाई खत्रक्क 
-॥ एउटो घर्‌ त नपालमा 
3 अर्को घर त थिम्ले 
बामाकामालाराकाररडा।ाडाङ0| एउटो छोरा पाउला भन्थे 
' | पौइले आँखा चिम्ले 
प्रपनोगर 2 1100 
2  । लाहरु बाइल खसी काठ्या 
देखि प्रश्नोत्तर | बोसो माथि बोसो 
बोसौ खान पाइन भनी 
यति लामो चोसौ 
मलाई खत्रुफ्क 
मदेशेले हलो जोत्यो 
डल्ला कर्काई कर्काई 
मलाई मोहनी लायौ नानी 
जल्फी लर्वाई लर्काई 
मलाई 4110 


॥ 0 909 . 


आगामी अंफ्न 


रमौइला र्‌ ज्ञातबिज्ञानका 
प्रश्नहुछ पठाउनोस र्‌ आफ्नौ 
'च'तुयं देखाउनुस, हरेक अंक्रको 
सर्वातिम प्रश्तकर्तालाई एउटा 
पुस्तक पुरस्कार पठाइन्छ. प्रश्न 
पठाउदा अफ्तो नाम गगाना 
“पूरा पठाउनु होला . - सगाँदक 


मलाइ खत्रक्तै पारयो।पश्दी घम्नै गाति घढदे 
३६ करोड वर्ष अघि पृथ्वीमा 2 
४५० विनको १ वर्ष हुन्थ्यो 


गरे झ्रघिको जीवाश्म श्रध्ययन गर्दा बो । 
कुरा पता लागेको हो - कसको 
: विज्ञान 
|. विभागका प्राचीन जीव वेज्ञातिकहरुल 
शक्तिशाली इलेक्ट्रीतिक माइक्रोस्कोप 


॥ द्वारा मुगाको जिवाशम अध्ययन गर्दा 


गठकहरूको 


चक्का चवका रूपमा जंस्ते देखिन्छ ,.. 


| १ वर्ष हुन्छ , 


८८ ७३३५४:३० )” 4.३ ७०..:- ४“ 


पृथ्ज्रीको अ।पनोअक्ष(धुरी) मा घुम्ने. 
गति घटदै छ भन्ने कुराको प्रमाण ॥। 
हाले भेष्टिएको पृथ्वीबाट हराइ-. 
सकेका जीवहरूको अध्ययन गत. 
वज्ञानिकहरु 
8508 ) ले समुद्री जोव मुगा. 
( ८079] ) को ६३ करोड वष. 


प्रतिष्ठानको साँइबेरिया 


७0 थि 
207 ८190. १५ 


त्यसमा देनिक बृद्धिको रेल्ला भेट्टाए । 
ध्यस्तो रेखा छखको फद काट्दा. 


तौ वेज्ञातिकहरूले ताजा मुगाको . 
वाषिक चक्रमा ३६५ वटा रेखाहरु. 
भेट्टाए 


४७० देखि ४८० देनिक रेखाहरु. 
भेट्टाए यसबाट के प्रमारिित हुन्छ 


भने ३६ करोड वर्ष श्रधि पृथ्वीमा... 
४७० देखि ४८० दिनको: १ दषें 


हुन्थ्यो जवकि अहिले २६५ दिनकी । 


दिर्पायको रहस्य 


_ धेरै सागपात धानु, पहाडी. 
इलाकामा बस्नु, खुव हिड्नु र 


कहिह्यै नरिसाउनु लामो आयुको 
रहस्य हो . चीतको याङ्ग्से नदी 


तटको हुबेइ प्रान्तमा बस्ने ८६ शना 


शतबर्षश्रोडीहरूको भनुसन्धात गर्दा 
यो कुरा पत्ता लागेकी भनो प्रान्तीय. 


जनगशना. धधिकारोको भनाइछ, 


( 29414८011010-.. 


पत्ति सुनाइ दिन्छन्‌ . 
यो कुराको सुविधा हुनु पर्छ कि 
' उनीहरुले तो कुरा वा तकहुतो 


तर करीघ ३६ करोड |. 


द्‌ । 
: वर्ष पुराना मुगाको वारिक चक्रमा | राइट्न र ती तर्क वा 


लिय 


[ भारतको विगत राष्ट्रपति 
चुनावमा पराजित उम्मेदवार 
न्यायाधीश श्री हंसरान खन्नाको 
विचार ]. 


जान स्टआटं पिलक्को भनाइ 


' क्के छ भने कसले विरोधीहरूको 
' फक्रुरा या. तर्क पनि आफ्ना शिक्षक 


बा विरोधीहरूबाटे सुन्नु पर्याप्त 
हुँदेन ,. उनीहरूले ती तक वा 
कुरालाई आफ्नै तरिकाले पेश गर्छन 
र आफ्नो तफबाट तप्रसको घण्डन 


व्यक्तिबाट सुन्न पाउन जसले ती 
कुरा वा तकह माथि विश्वास 


कुरालाई 

प्रभावकार। ढगल, प्रस्तुत गछन्‌ . 
मत नपन विचार देखि डराउने 

बानी एउटा ठलो अदरदाधता हौ 


कुन सत या बिचार लोक्प्रिव भयो 
भन्दमा त्यो प्रामाणिक नै हुन्छ 


भन्ते कुराको केही ग्यारेण्टी छैन , 


सबप्रिप बिचार त प्रायः लीक- 


| मै चल्छन्‌ जबकि अप्रिय मत बा 


बिचारले उह्काले झै नयाँ बाटौ 


. बताउने प्रक्रियामा प्रकाश छोडछन्‌ 
जस्तो 


र लामो प्रकाश रेखा 


खिच्छुन्‌ , इतिहास साक्षी छ कि 


. माच्छैको उन्नत एउटा खास सीमा 


-सम्म्‌ त्यत्ता अभिप्र व्रिवारहछूद्वारा 
त भएको छ जो आफ्नो 


ज्ञन्म 
कालमा उपसिद्धान्त वा अन घक्रत 


श्रोताहरुलाई 


हो कि सहज सच्चाइलाई प्रकट 


पहने स्वतन्त्रता 


मत जस्ता देखिन्थे . विचारहरूबाट 
डराउनु, एक प्रकारले, आफ्नै उच्चति 
बन्द गनु हो, पुरातो विचारमा 
बाँधिएर बस्नु हो, बौद्धिक दृष्टिले 
आफूलाई बन्दी बनाउनु हो , 
कुने पुस्तक या पत्रिकालाई 
जफत गर्न शक्तिको उपयोग ठलो 
'राष्ट्रिय आपातक्ालक्को स्थितिमा 


बाहेक अर बेला वडो सावधानी 


पुवेक गर्नु पर्छ प्राय; कुने किताव 


जफत हुँदा त्यसलाई पढ्ने इच्छा 


बढाइ दिन्छ , लुकेर गरिएको चम्वन 


एक प्रकारकी जादु हुन्छ र हामौल 
यो कुरा पनि सम्क्नु पछे कि 
किताबहरू संधैकौो लागि जफत 
(ठप्ाण्ड) लाग्न सक्तन र विचारलाई 
बन्द गते सकिदेन, छै 


साम्यवाद 
कसको लागि 


सोभियत संघका महाकवि 
येब्गेनी येब्तुसकोको विचार 


अफ भन्दा तगडा मान्छेलाई 
देखेर डराउनु पर्देन, त्यसलाई 
पछान ढंग थाहा हुनु पछ 
“मलाई मानिसहरू हिम्मती 
भन्छन्‌ . म त्यस्तो छन, मले 
केवल लेख्ने काम गरेको छ 


कसको खण्डन गरेको छत, 


क्रहिह्य . यो कस्ती विडबना 


निषिद्ध साहित्यको पनि आफ्न. 


' प्राप्त चिठ्ठी छपाइन्छ . 


गर्ने पत्ति उनीहरूलाई साहस 
जस्तो लाग्छ 

म ,' आपन देशमा, 
'उदास हुन्छ 
उदासीलाई खतरनाक ठान्छन्‌ 
उनीहरू साह्ल खतरनाक हुन्छन्‌ ' 

हाम्रो देशमा मेहनतलाई 
यति धेरै मह दिइँदै छर्कि 
त्गौ मेहनत गन मान्छे भन्दा 


धेर महत्पूर्ण भएको छ . 
उपन्यासको नायकले फलाम 


पगाल्छ; अन्त फलाउछ, मेसिन. 
चलाउँछ - तर तिनले कहिल्य 


“प्राय; 


' केही सोच्दनन, प्रेम गदनन्‌ 


यदि सोच्ने या प्रेम गन भए 
पनि कठपृतलीहरूले झ गर्छन्‌ , 
यो प्रश्न उठाइनु पर्छ क्रि 


. साम्यवाद मानिसकोलागिहोकि 


मानिस साम्यवादको लागि, 


चीतारो 


 ( संपादकलाई चिट्टी ) ।, 


यस स्तम्भमा विभिन्न बिषयमा. 
तपाईको बिचार तथा स्थानीय. 


- समस्या र सुझावहरू साथ 'यस 


पत्रिकामा प्रकाशित कुराहरूबारे 
पाठकहरूको प्रतिक्रियाको 'छपमा 
यसमा. 
पत्र पठाई सक्रिय पाठक बन्नुहोस्‌ 
हामील।ई सक्रिय पाठकहरूको 
खाँचोछ .. -- संपादक 


ग मानिस 


_ बालकथा 


 .. हितैषी ? मुसा, बिरालो र सर्पको कथा 


 “ख्ुसा सखाप पाने बिराछो 
“ पालिन्छ,तर बिरानोले मुसा सग 


_. मिलेर मिठामिठा कुरा बांडीचँडी 
वान थाल्यो भने के गन : 


त्यौ घरमा व्यस्त भयौ 


मुसाले अचाक्ली ग-यौ भनेर. 
-बिराछो पाल्यो तर बिराछोले 
। माछा मामुदूध ध्यु सखाप पान. 
- थाल्यो , किन बिरालोले मुसा 
.- खान छाडर अछ खाने कुरामा : 
मन दियो त भनी बुझ्दा के. 


- फेन्ञा प-यो भने बिरालो र 
 मुसौको सम्झौता भएको रहेछ 
शिकार र शिक्कारीको बीच 
पनि सम्झौता हुन्छ? 
 स्वाथ मिले पछि सम्भौता 
बहर 
घरमा मिठा मिठा कुराहरू 


बिरालोले नमेट्टाउने गरी जालीदार 
_ दराजभित्र र दछिनको सिखरमा 
. झण्डाएर राखिन्थ्यो बिचरा बिरालो 


लछरलु हेरी वषथ्यो एकदिन 


एउटो मुसो जाली भित्र पसेर ) 
थियो 


सुकेका माछा खान लागेको 
बिरालोले देख्यो , उप्तले मुसालाई 


अन्यो-- मढाई अलिकता माछा 


. थाले 


, "व्य कुस्मार कसजू 


दियौ भने मैले तिमीलाई केही 
गर्दिन 


पहिले त मुसो डरायो तर 


।फ जाली भित्र सुरक्षित हुनाले. 
।. उसले बिरालोलाई बाचा बाँध्न. 


कगायो, जस अनुसार अब उप्रान्त 


बिरालोले मुसाहरुलाई दुःख. 


तदिने, बद्ढामा मुसाहरूलषे 


बिरालो लाइ घरको कुना 
प्चामा र जाढी भित्र राखेक्रा. 
'मिठा मिठा खाने कुरा खान मद्दत 
2102 
सम्झौता अनुसार अब मुस! 
हरूले घरमा लुकाएको माछा 


माघनु दूध ध्यु बिराछोलाई दिन 
कहिलेकाही उनीहरू 
दछिनको सिखरमा चढेर दूध घ्यु 


पनि पौख्राई दिन्थे यसरी मुसाहरू. 
स्वन्त्रता पूवक घरमा घुम्न र 
_उभम मच्चाउन पाइरहेका थिए, 
_ जप्तले गर्दा उनीहरूको 
पनि खुबै बढ्यो , विचरा घर 
मालिक टाउको समातर बसेक्को 
एकदिन अचानक त्यो. 


घरमा एउटा ठूक्ो कालो सप. 
पस्यो . सपले भकाभक मोटा-मोटा 


सन्तान 


मुसाहरू रोज्दै खान थाल्यो 
घरधनी सप देख्दा डरायो घरमा 


बालबच्चा पनि थिए, सपछै टोक्न 
सक्थ्यो सष बसेको घरमा नबस्नु 


भन्छन्‌ सप धपाउनु वा समाल 


_छगाउनु उसको कतव्र्य थियो 


तर सपले मुसा सखाप पान ढाग- 


को देखेर 5 अप्यन्तै खुशी भयो 


मुसाहरूले उसलाई यति सताइ 


' राखेका थिए कि उसलाई 


सप आफ्नो हितैषी मित्र नै हो 


“कि जस्तो ढाँग्न थाल्यो, ». 


ढमउमाखकाईछासाईघछयारकदयरतिरयञटाररहररटथितज्तसरारमयस्खाकररणय 


पस्यपन्या 


-त्राद्घ, त्री. डटस्त 


एउटी मत्स्यकन्याले 


पौडी खेलिरहेथ्यो 
उसमार्थि मुग्ध भइन्‌ 


उसलाई अंगालोमा कसिन्‌ 
अनि खुशीहुदे डबुल्की मारिन्‌ 
“अनि तब आफ्नौ खेलको क्र रता 


थाहा पाइन्‌ 


जब तलबाट युवक्रको लास माथि 


- आयो- 
प्रेमी पनि गहिराइमा निसासिन्छ ! 


(श्री हरिवंश रायद्वारा ्रंग्रेजीबाट 
 हिन्गोमा धनुवाद गरिएका कविताको . 
नेपाली श्रनुवाद) छ) 
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पनि बस्नुभयो 
वहा निरन्तर पञ्चायतको ठल्लो दह देखि 


१७ 


समिति पाल्पाका समापति गी हुम 
बहादुर. 


भएको थिपो, बढ्दा रमा माध्यमिक 
बिद्यालयका सप्थापक र आ्रध्यत्व रही 
विद्या लयको उन्नतिबा सहयोग गन्नु भयो. 
२००७ पाज्ञ पछि वहांजे किसानको हक, 
बाँधा प्रथा उन्मूलन, मोहियानीहकको 


सुरबा जिन्सी तिरोको बिरोध ज्ञाली 


फटाह।को र भ्ररच।रको विरोध सक्रियता 
पूषक गचु भयो र यसै क्रप्रमा २०१८ 
साना शाति, सुरबामा कारबासम्मो 
२०१६.स्‌। 


पाइप्‌। ।अल्न पञ्चायतको उप समापति 
पद्मा रहेर सेवा गनु भयो ,बहाँचाई 
णुाएर पाराले एक जना महत्यपूश 


छुको २०३६ चैत्र ११. गते... 
पादपा आय झन्यङिमा दुखद्‌ निषन 
। भयो, सभाँज सेवी तथा राजनीतिक. 
| काँयकता गी श्रष्ठको जन्म पाल्पा ताईँमौ 
स्व, पिता श्री डग बहादर भेष्ठर माता... 
। सब, श्रौसती तिल कुपारीबाट १६०७: मा 


ढेखि 


पछाम्ख्ट चु, ७ ० पार जरु- ८, कने, न भिदन थ्यकरण "कड जरपे२ २? हट 7? 2,24१ ].. ८३ 
११, ५ ) उन 0०20-22-02 74 2722.(00३2:0722220:0£9£ दुज्खुए पराउनु रुुरु बाफ 
१1 ५४३ 90 2६२:/१२/:४ ५३३ ३५ ६७ 12:004025 १९:४४ पकरर ००२३ ००७४३००:-०:7520022-भ छपाई; 
दन ८०२ 0529 हि 
ले र 060 0060 060 न वा तक 0 0000 0802001001010000 000 म लय कमली -0:3. 
बु (रिकररक,जारप कु उ सबदुरई”” द्र डक] 
च््स्स्स्य्हा ।।"। 2; 
५ 
2... 
हो 
२५७ १२४९१९: 
दद 
| टु 
० 4 
22: /१ 
4. 
/०७" 2224 यु के ॥.2 ६ ८ 
१७ १७७ % 
22; १०००" ०००, 
१ ८ 2 ) 
४ 0 छ ८ 
८2) 


“आत्मालाई चिर शाँति कामना गद कहाँ 


प्रति ब्रठ्राजली ब्यक गदछौं . साथै शोक 
संतप परिवार प्रति हादिक समवेदना 


' प्रकर गर्छो 


२०३६ चैत्र २२ गते ताहुँमा आयो 
जित वहाको शोक सभामा सामेल हुनु 
हुने सम्पूण महानुभाव प्रति कृहब्तो 
ब्यक्त गर्छ 


गक समा रिति 


। व्य कमाई गुम एको छ , वहाँको दिवंगत ताहुँ, पोइपा 
क 4412 5--444---6444:ई  को बय क 0400040440740000142000 4 04010401040140444144040042010000000000004000000100104200404040 00 44040022000 
2) 4 ४१ 0] । कु प्द् बा 
- सव कपको शुभ: कामना २०४० 
।/: लाकोल। एरड सन्त 
(104, तानसेन, पापा 0000... 
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(पृष्ठ को बाकी) 


सभापतिको थ्रासनबाट बोड्द श्री 
मेघराज शर्पाले शिक्षक संगठन आज- 


को दिनमा वैधानिक भएको हो यसमा 


' प्रश्न चिन्ह खडा गन हुदैन्‌ भन्नु 
- श्योौ . पाह्यामा शिक्षक दिवस मना" 


 इुएक्ो यो पहिलो पटक हो 

। शिक्षक सगठनका 

' अध्यत्तद्वारा राजिनामा 
पाहपा तानसेत, नेपाल राष्ट्रिय 


' शिक्षक संगठन जिल्ला समिति 


' पाल्पाका, अध्यक्ष श्री जगत बहादुर 
' जोशीले आफ्नो ब्यक्तिगत कारणले 


अध्यक्षको पदबाट राजिनामा दिनु 


नयाँ वर्षक्री उपलक्ष्यमा सम्पूण नेपालीमा 
हार्दिक शुभ-कामना ब्यक्त गदछौं 


तानसेन नगर पंचायत परिवार 


स्राहप्या 


नयाँ वषेक्रो उपलक्ष्यमा सम्पूण नेपालीमा 
हार्दिक शाभ-कामना ब्यक्त । गर्दछौं 


' वेस्दन नेपाल क्प्या विल 


नेपागञ्जञ 


[प्ताहिक. 


नयाँ वर्षको उप्डक्ष्यमा सम्पूण नेपालीमा. 
हार्दिक शुभ-कामना ब्यक्त गद छौं 


नेपानग ज नगर पचायत 


जि० का० पाल्पा द० नं० ८|०३६ वर्ष १ अंक्क १ लु० २० हु० द० नं० 


श्री मेघराज शर्मालु कार्यवाहक 
अध्यक्ष भ॑ काम गन भनी गत 
चैत्र २६ गते बसेको शिक्षक संगठन" 
क्रो बैठकले निर्णज्ञ गरेक्को कुरा 
याहा भएक्रोछ 


वीरेन्द्र शीलड तथा 

प्रज्ञाप्रवीण शोत्ड 
प्रतियो गिता 

तानसेन चैत्र ३० गते , जि. का. 


शिक्षा शाश्षा सहकायकलाप तथा खेल- 
कद सपतितिको ्रायोजनामा चेत्र २५ 


नेपाल 


भएको छर हालको लागि उपाध्यक्ष गते देखि शुङभएको पाँचौं प्रज्ञाप्रबीरण 


केन्द्रिय कार्याल 


शील्ड र चैत्र २७ गते देखि शु. 
भएको नवों वबोरेद् शील्ड प्रतियौगि- 


तामा श्री राम तुल्सी व्या, मा. वि. 


- रामपुरले यस वर्षको बीरेन्द्र शोल्ड 


प्राप्त गच्यो . तानसेन नगर बाहिर 
यौ शील्ड गएको पहिलो धदत्ता हो. 
प्रज्ञाप्रकेण शील्ड भेरब जनता मा, 


“खि. भरव स्थान र जनता व्या, मा, 


घि. तानसेनले संगुक्त रूपमा विजय 


ग-यो . पुरहकार वितरण समारोह 


'जि. शि प्य. थ्वी इन्द्र बहादुर शाहीको 


८ ई ५.० 
अध्यक्षेतामा दंडीखेल मंचमा भएको 
थियो 0068 


तव वषको उपहक्ष्यमा समस्त नप सत जपातीमी | ।नवत्रपकोउपलदग्रमा समस्त नेपालीमा) 
हार्दिक शुभ-कामना | टक्राउछौं 


सिक्टा 


व्यपार : स्तेसालछुयांज 


सिंचाई आयोजना 


00 22 का हेन 2200 244100 न 2140 42 
नव वर्षको उपलक्ष्यमा सबै नेपालीहरुमा 
हार्दिक मङ्गछमय शुभ-कामना चढाउछौं 

केदार नाथ टराडन 
स्नेप्पाच्व्र्गाज 1 
नपाँ पानको उपलक्ष्यमा समस्त नेपालीहरूमा : 
हार्दिक मङ्गलमय शुभ-कामना टक्राउछौो 


खाद्य स स्णान 


11/1:1101111 


0 डि नि माई हीत हराम पाक त्वाँख्छ 
नयाँ वर्ष २०१० सबैक्री ढागि 
सङ्गछमय होस 
रन स्ल्िक्त्ा जनटुटबाड्टे 
0000 अध्यछ लय 
नृप्राल मह्डिला संजग्न 
जिई41 का) थपिति परिकार), पाल । म 


- प्रहारा$ र वन्ाइक- बिन कुमार कृसभु, 


नव वषको उपलक्षयमा समस्त 
उद्योगी एवं ब्यापारी बन्पुहरुमो 
हदिक मङ्गजमय शुमकामना 


पहिपा उद्रोग बाढिज्य संघ 
परिवार 0 कन, गह 


सुत्र; फुरार ग्रे, तानसेन, पाला फोन? १०७ 


